Camara Mun|C|paI de Mogl Guagu

Estado de S40 Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 9" ESS 0
ORDINARIA, DA 2° SESSAOQ_ LEGISLATIVA, DA 18* LEGISLATURAl A

REALIZAR-SE NO 04 DE ABRIL DE 2022 (SEGUNDA-FEIRA!, AS 17H00

EM DISCUSSAQ E VOTACAO UNICAS: |

01_- VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFFITO MUNICIPAL AQ
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 08/2022, de autoria do Vereador Adriano Luciano:
Rodrigues, que altera dispositivos da Lei n® 2.775, de 16 de jutho de 1991, que dlspée sobre
a organizac4o administrativa e do plano de cargos e salarios da Prefeltura Munlcupal de Mogl,,
Guagu e da outras providéncias. . Co

02 — PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 15!2022 de autona do Prefelto'

Municipal, que dispbe sobre a revogacio da Lei Complementar n° 326 de 28 de dezembro,; ' .

de 2000.

03 - PROJETO DE LEl N° 34/2022, de autoria do Vereador Ama-r‘_ai_de, OIiVeira'
Gomes, que assegura a todas as criangas recém nascidas do Municipio de Mogi Guacgu o
direito ao teste de triagem Neonatal (teste do Pezinho), na sua modalidade amphada (Super— ‘
48 patologias). _ : ST

04 — PROJETO DE LEI N° 39/2022. de autoria do Prefeito Municibél, que dispde
sobre a revogacao das Leis n® 2.652, de 15/10/1990 e n° 3.257, de 14/12/1994,

05 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2022. de autoria do Vereador
Fernando José Sibila Marcondes, que dispde sobre a concesséo de Titulo de “Cidadé
Guaguana” a Deputada Federal Carla Zambeili Salgado de Oliveira.

06 — PROJETO RESOLUCAQ N° 03/2022, de autoria do Vereador Jéferson Luis da
Silva, que da nova redagéo ao paragrafo tnico do art. 15 da Resolugdo n® 45, de 08. 09.1982
(Consohdac,ao do Regimento Interno da Camara Municipal).

EM SEGUNDA DlscussAo E VOTACAQ:

07 - PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO N° 01/2022. de
autoria do Vereador Jéferson Luis da Silva, que da nova redagio ao art. 26 da Lei Organica
do Municipio.

Presidéncia da Camara Munigipal de Mogi Guagu, 1° de abril de 2022.

Vereador GUILHERME DE SDUSA CAMPOS
Pfe idente 2021/2022




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP, 035 .03.2022. Mogi Guagu, 11 de Marc,'c_) de 2022.
Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por
intermédio de Vossa Exceléncia que, com fundamento no artige 52 da Lei Organica
do Municipio, resolvi vetar, totaimente, o Projeto de Lei Complementar n® 08/2022,
encaminhado pelo Autografo n° 6.366, de 2022, que altera dispositivos da Lei n°
2.775, de 16 de julho de 1991, que dispbe sobre a organizagdo administrativa e do
plano de cargos e salérios da Prefeitura Municipal de Mogi Guagu e dé oulras
providéncias.

imp&e-se o veto total ao Projeto de Lei em referéncia, Senhor
Presidente, por ser contraric ao interesse publico, em face da redagdo que se
pretende acrescentar o § 7° do art. 63 da Lei n® 2775/1991, quando diz que o
servidor que por gualquer motivo deixar de receber a vantagem prevista no “caput”
deste artigo no prazo legal, terd direito a sua percepg¢io retroativamente. A
expressac qualquer motivo abre uma gama imensa de possibilidades eu ndo
podem ser contempladas na presente legislagdo, prejudicando, sobremaneira, os
trabathos do Departamento de Recursos Humanos que tera uma sobrecarga de
servicos e teria que ser feito junto com os trabalhos do dia a dia, onde seria
necessario o levantamento de aproximadamente 750 prontuarios e digitar no sistema
todos os afastamentos.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa
Exceléncia e dignos Pares, aproveito ¢ ensejo para renovar protestos de estima e
consideracio. "

Atenciosa}mé :

RODRIGO FALSETTI
/PREFEITO

A

Sua Exceléncia ¢ Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimoe Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° Q&? , DE 2.022

Altera dispositivos da Lei n® 2.775, de 16 de julho
de 1991, que dispbe sobre a organizacdo
administrativa e do plano de cargos e salérios da
Prefeitura Municipal de Mogi Guagu e da outras
_1 _ providéncias.

Art. 1° O “caput” do Art. 63 da Lei n® 2.775, de 16 de julho de 1991 e seu §
4°, passam a vigorar com as seguintes redagdes:

“Art. 63 Completados 20 (vinte) anos no servigo
publico municipal de Mogi Guagu, descontados todos os
afastamentos, o servidor, independente de requerimento, fara
jus a percepgao de um adicional correspondente a uma sexta-
parte de sua remuneracdo, excluidos da base de calculo os
abonos e gratificagdes de assiduidade. (NR)

§ 4° Serio computados os tempos de servigo
anteriormente prestados a Administragao Piblica Municipal em
categoria funcional distinta da ocupada pelo
funcionario/servidor.” (NRj

Art. 2° Fica revogado o § 6° do Art. 63 da Lei n® 2.775, de 16 de julho de
1991, acrescentando-lhe o seguinte § 7°:

................................................................................

§ 6° (REVOGADO)

§ 7° O servidor que por qualquer motivo deixar de
receber a vantagem prevista no “caput” deste artigo no prazo
legal, tera o direito & sua percepgac retroativamente. {AC)”

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 11 de fevereiro de 2022.

Fua lose Colomt :
E-mail, CommnG e Cairai ot e 0 ey




Camara Municipal de Mogi Guagu

Estado de Sao Pauio _,,,w,m.w.ﬁ_ .
Foina N ‘§£21~

broc., OM N° EAC MR

g W"“w'”-.”ww';\w-. -
mw‘ﬁ-'/‘ a2 e S

JUSTIFICATIVA

O texto do Art. 63 da Lei n® 2.775, de 16 de julho de 1991, que dispde sobre a
organizagdo administrativa ¢ do plano de carreira e salarios da Prefeitura
Municipal de Mogi Guacu, contempla ao servidor publico municipal wm
adicional correspondente a uma sexta-parte de sua remunera¢dc quande
completados vinte anos de ativo periodo no servico publico, mediante
requerimento do servidor.

Contudo, sdo inlimeros os servidores da Administracdo Direta e Indireta que
nio possuem conhecimento dessa norma juridica e acabam por néo
protocolarem o referido requerimento diante ao Departamento de Recursos
Humanos, perdendo esse importante beneficio de direito.

Desta forma, estamos propondo a alteragdo do texto, para que, quando ©
servidor completar os vinte anos na vida publica municipal de Mogi Guacu,
descontando todos os afastamentos, fara jus de forma automatica ao referido
adicional.

Diante do exposto, consubstanciado na sensibilidade de cada Vereador, solicito
0 apoio para aprovacao da propositura.

E-matl cmmigaarcamiatas g
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LEI N° 2.775, DE 16 DE JULHO DE 198

DISPOE SOBRE A ORGANIZAGAO ADMINISTRATIVA E DO PLANO
DE CARGOS E SALARIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI
GUACU E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

'O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:
FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu $anciono € promuigo a seguinte LEl

CAPITULO |
DA AGAO ADMINISTRATIVA

ARTIGO 1°) As atividades da administracdo municipal obedecerso, em carater permanente,
aos principios & preceitos da Constituigio da Republica do Estado, do Municipio e também aos
seguintes principios fundamentais:

1 - Planejamento,

Il - Coordenagao;
il - Descentralizacéo;
IV - Controle.

ARTIGO 2° O planejamento, como atividade constante da administragdo, compreendera a
preparagdo dos planos de trabatho a serem desenvolvidos pelos 6rgéos da Prefeitura, definindo, com
precisdo. atividades e tarefas a realizar, delerminando o tempo necessario a sua execucao,
discriminando os recursos de pessoal e material necessarios e avaliando seus resultados e custos.

ARTIGO 3% O planejamento compreende a elaboragéo dos seguintes instrumentos basicos:

| - Planc Diretor de Desenvolvimento Integrado;
1} - Orgamento Plurianual de Investimentos;
il - Programagdoe Financeira de Desembolso,

IV - Orgamento Programa Anual.

ARTIGO 4° Toda agdc administrativa municipal, especialmente a execugdo dos planos e
programas de governo, serdo objeto de permanente coordenagdo entre os érgéos de cada nivel
hierarquico.

§ UNICO - Os assuntos a serem decididos pela autoridade competente, quando envolverem
aspectos filiados a mais de uma &rea de atividade, deverdo estar devidamente coordenados, de

modo obterem solugbes integradas.

ARTIGO 5°) A descentralizagdo sera realizada no sentido de liberar os dirigentes da rotina de
execucdo e das tarefas de mera formalizagdo de atos administrativos, para se concentrarem nas
atividades de planejamento, supervisdo, coordenagéo e controle.

ARTIGO 8% Observado o disposto no artigo 30. letras "a" e "b" do item IV do artigo 30. e 3
secdo il do titulo Il da Lei Orgénica do Municipio, quando admissivel e aconselhavel, fica o




' LEC{UEJ‘EI‘ 3 concessan.

§ 1° - Somente serd considerada para o céleulo do valor da ajuda de custo a distancia
percorrida apds os primeiros cinco quilémetros, e no percurso de volta serfo descontados os Gltimos
cinco quilémetros, considerado o Pago Municipal como “marco zero™. :

§ 2° - O pagamento acs funciondrios e servidores efetivar-se-4 mediante requerimento do
interessado instruido com relatério de atividades, avalisados pelo respectivo Secretario Municipal.
(NR)

ARTIGO 83°) Completados 20 (vinte) anos no servico piblico municipal de Mogi Guagu,
descontados todos os afastamentos, o servidor que-sequeser fard jus a percepgdo de um adicional
correspondente a uma sexta-parte de sua remuneragio, exciuidos da base de calculo os abonos e
gratificagdes de assiduidade. {Nova redagéo dada pela ei Complementar n°® 740, de 21/12/2005)

§ 1° - Nao serdo descontados da contagem de iempo de servigo para concessdo da sexta-
parte: N C Ty, :‘.{ - (P <3

| - férias; (}N gL AT

il - casamento, até 03 (trés) dnaé consecutwos contados do dia subsequeme ao da realizagéio
da cerimonia civil;

Q‘:?

ill - luto pelo falecimento do cénjuge, companheiro (a), filhos, pais, avés, netos, irméos,
padrasto e madrasta, até 02 (dois) dias, ndo considerado o dia do falecimento,

IV — licenca gestante/maternidade e paternidade;
V - licenga-prémio.

§ 2° - QO tempo de servico computado para fins de concess&o da Sexta-Parte a um servidor
nao podera ser utilizado para nova concesséo do adicional para o mesmo servidor.

§ 3° - Nos casos de exercicio concomitantemente prestado a dois cargos/empregos deste
servico publico municipal, a apuragio do tempo de servico serd realizada isoladamente para cada
cargo/emprego.

§ 4° - Serdo computados os tempos de servico anteriormente prestados & Administragiio
Publica Municipal em categoria funcional distinta da ocupada pelo funmonéno/servadorg-queﬂdo,

e T

§ 5° - A Sexta-Parte ndio sera concedida a funciondrio unicamente ocupante de cargo de
provimento em comiss&o, nem a quem, ex-funcionario/servidor da Administracio Publica Municipal
de Mogi Guagu, apés sua aposentadoria, retome como ocupante de cargo em comisséo.

§56°- Q_rgg&eg?ﬁ_ggjo do servidor devera ser deferido ou indeferido no praze maximo de 120
{tento e vinte) dias contado de seu protocolamento.

-

ARTIGO 64° Aos ocupantes de cargos e empregos de professor da rede municipal, de
pedagogo, técnico desportivo e de auxiliar de educagéo, sera paga Hora Alividade correspondente a
20% (vinte por cento) de sua Referéncia, independentemente de requerimento, destinada a subsidiar
os trabalhos extra-classe, reunides programadas pelas unidades administrativas municipais, além da
obrigatoriedade na participagao em eventos promovidos pelo Municipio, para os quais o servidor for
convocado. (Redacido dada pela Lei Complementar n° 686, de 18/05/2005)

§ UNICO - Nos casos de substituigio de professor, o professor substitutc recebera horas
extraordinarias na forma estatuida pelo artigo 55. desta Lei. {(Redagéio dada pela Lei
Complementar n® 12, de 206/10/1994)




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO

MENSAGEM N° 026.03.2022. Mogi Guagy, 18 de Margo de 2022.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para encaminhar a3 alta apreciagdo dessa
Egrégia Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso projeto de lei
complementar que dispde sobre a revogagio da Lei Complementar n® 326, de 28 de
dezembro de 2000.

Referida propositura, Senhor Presidente, tem por finalidade revogar a
Lei Complementar n® 326, de 28/12/2000 que autorizou o Poder Executivo Municipal a doar
com encargos, area de terreno localizada no Jardim Ypé |, 3 Associagdo de Pais e Amigos
do Deficiente Auditivo de Mogi Guagu — APADA, com a finalidade exclusiva de construgdo
de sua sede propria, haja vista que a entidade ndo se encontra prestando mais servigos a
sociedade guacuana, além de que tem sido acionada em diversos processos judiciais,
inclusive trabalhistas, onde, até o momento, apesar de requerido, néo foi deferida a
alienaglo do imovel que Ihe foi doado, razfio pela qual e para preservar o patriméonio
municipal & proposta a presente revogacao.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo 0s meus protestes de elevada estima & gonsideragao.

Atenciosamert

RODRIGO FALSETTI
PREFEITO

A
Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SCUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU — SP




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LE| COMPLEMENTARN® ', DE 2022,

Dispde sobre a revogagao da Lei Complementar n® 326, de 28 de dezembro
de 2000.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LE| COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica revogada, em todos os seus termos, a Lei Complementar n® 326,
de 28 de dezembro de 2000.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicago,
onerando sua execucdo a conla das dotacdes proprias consignad orgamento.

Mogi Guagu,

PREFEITO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP

GABINETE_DO PREFEITO

LE! COMPLEMENTAR N° 326, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2000.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR COM
ENCARGOS, AREA DE TERRENO QUE ESPECIFICA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DO DEFICIENTE AUDITIVO
DE MOG! GUACU — APADA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:

FACO SABER gue a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promuigo a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
doar com encargos, & Associagido de Pais e Amigos do Deficiente Auditivo de
Mogi Guagu - APADA, entidade de direito privado juridicamente constituida, com
sede & Rua Jandaia do Sul, 111, Jardim ipé ll, nesta cidade, cadastrado no
CNPJ/MF sob o n° 86.790.011/0001-38, um lote de terreno, com area de 396,13
metros quadrados, localizado no imdvel Jardim Ipé 1, conforme consta do Processo
Administrativo n® 6271/2000, a saber;

"Uma area de terreno denominada *"D-17, do loteamento denominado Jardim
Ipé |, nesla cidade e comarca, com area de 396,13 metros quadrados e de
forma triangular, mede 585 melros de frente para a Avenida Clara Lanzi
Bueno; 53,06 metros (17,84 + 35,22m) em segmento de curva e reta do lado
direito de quem da Avenida olha para o imével, confrontando com a Avenida
Clara Lanzi Bueno; 44,80 metros do lado esquerdo, confrontando com area
de terreno D2, D3, D4, D5, D6 e D7."

Art. 22 O terreno especificado no artigo anterior sera
recebido pela Associagdo de Pais e Amigos do Deficiente Auditivo de Mogi
Guagu - APADA, com a finalidade exclusiva de construgdo de sua sede propria,
como entidade filanlropica e assistencial.

Paragrafo Unico — A obra especificada no “caput” do
artigo devera ser iniciada dentro do prazo de 12 (doze) meses @ conciuida no de 60
{sessenta) meses, a contar da data de assinatura da escrilura publica de doagao,
tornando-se, no caso de inadimpiéncia, anulavel a escrilura e reintegrade o
Municipic na posse do terreno independentemente de quaiguer nolificagdo ou
interpelagéo judicial, ndo cabendo a donatdria nenhum direito a retengdo do imovel
ou a indenizacdo de eventuais berfeitorias nele incorporadas.

Art, 3° O imovel objeto da presente doagao serda gravado
com clausula de inalienabilidade e impenhorabilidade.

o 4 _‘




PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DQ_PREFEITO

Art. 4° Correrdo por conla da entidade donataria as
despesas com a transmiss&o da Escritura Poblica de doagdo com encargos, bem
como o respectivo registro no Carldrio de Registro de Imdveis.

Art. 5° As despesas com a execugdo desta Llei
Complementar correr@io por conta de dotagbes proprias consignadas no orgamento
vigenie,

Art. 6° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposigdes em conlrario.

Mogi Guagu, 28 de dezembro de 2000. *Ano 123° da Fundacio
do Municipio, &m 09 de Abnil de 18777 "

ENG® WALFER CAVEANHA

.
DR. Roﬁo IMON!

RESP. P Exﬁ_/tf ;-‘; DE GAélQIETE

Encaminhada"é-a bf(caq.éo na data }wpra.



Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sio Paulo

PROJETO DE LEI N° %L\ , DE 2022 2022

Assegura a todas as criangas recém nascidas do
Municipio de Mogi Guacu o direito ao teste de  triagem
Neonatal {teste do Pezinho), na sua modalidade amplia-
da (Super-48 patologias). .

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a realizar o teste de riagem neonatal a
ser aplicado em toda crianga recém-nascida do Municipio de Mogi Guagu, com o propésito  de
tornar possive! o diagnostico precoce de muitas moiéstias.

Art. 2° O teste de triagem neonatal ou teste do pezinho ampliade  (Super-48
patologias) sera sempre aplicado nas unidades basicas da rede publica municipal, até o quinto dia
apés o nascimento, independentemente das condigdes de saude do recém-nascido.

§ Unico Nos casos em que o recém-nascido estiver internado, o teste sera
coletado pelo funcionarios da Santa Casa de Misericérdia e entregue na UBS.

Art. 3° Os resultados do  teste deque ftrata cart. 1° deverdo ser
encaminhados 2os pais ou responsaveis pela crianga no prazo maximo de trinta dias, contados da
data de coleta do material.

Art. 4% As despesas decorrentes da aplicagho da presente Lei correre  por
conta de dotacdes consignadas no or¢amento municipal.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor sessenta dias apos a sua publicagéo

Sala “Ulysses Guimaraes”, 08 de man

GOMES (“Pezao”)




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S@o Paulo .. -~-ormme

JUSTIFICTIVA

Tenho a honra de submeter a apreciacfio de Vossa Exceléncia e ilustres pares para exame,
discusséo e votagio o incluso projeto de lei que dispde sobre assegurar a todas as criangas
recém-nascidas do Municipio de Mogi Guagu o direito ao teste de triagem neonatal, na sua
modalidade ampliada.

O teste de triagem neonatal na sua modalidade ampliada detecta uma série de doengas que ¢
teste do pezinho basico ndo detecta.

Feito a partir de gotas de sangue colhidas do calcanhar do recém-nascido, parte do corpo rica em
vasos sanguineos, o teste do pezinho, nome popular para a Triagem Neonatal, detecta
precocemente algumas doengas metabdlicas sérias, raras e assintomaticas gue, se nao tratadas
a tempo, podem afetar o desenvolvimento do bebé, levar a sequetas irreversiveis ou até mesmo
ap gbito.

As versdes ampliadas diferem tanto em nomenclatura quanto em nimero e tipo de doengas
investigadas, dependendo de cada laboratério, mas a lista do teste expandido pode chegar a 60
patologias identificadas a partir daquela furadinha no pezinho do bebe.

E por isso que a adogéo da melhor versio para a Teste do Pezinho tem de ser vista como um
investimento pelo governc municipal, podendo avitar, a depender da doen¢a, que criangas se
tornem futuros pacientes, as vezes dependentes de remédios caros ou ainda de leitos em casos
de salde. '

Face aos fatos apontados resta caracterizado o interesse pablico do municipio em instituir o teste
do pezinho ampliado.
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LE} N° 14,154, DE 26 DE MAIO DE 2021+ R

Altera a_jel n° 2069, de 13 de hilhe de 1990 (Estatuto da
Crianca e do Adolescente), para aperfeicoar o Programa
Nacional de Triagem Neonatal (PNTNL por meio do
estabelecimento de rol minimo de doengas a serem rastreadas
pelo teste do pezinho; e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Faco saber que o Congresso Nacionat decreta e eu sanciono a seguinte Lek:

art 190 art 1000 Lal n® 5089, de 13 de utho de 199C (Estatuto da Crianga e do Adolescente).
RESSE @ vigorar ac:esc:tdo dos seguintes §§1°, 2°, 3° e 4%

5 17 Os testes para o rastreamento de doengas no recém-nascido sero disponibilizades pelo
Sistema Unice cle Saude. no dmbito do Programa Nacional de Triagem Neonatal (PNTN), na forma da
requiamentacas elaborada pelo Ministério da Saude. com implementaciic de forma escalonada, de
scordo com a seguinte ordem de progressac:

i -etapa l
a fenilcetonuria e outras hiperfenilalaninemias;
b hipotireoidismo congénito:
¢i doanga talciforme e outras hemoglobinopatias;
di fibrose cistica;
e hiperplasia adrenal congénita;
f} deficiéncia de biotinidase:
gl toxoplasmose congénita;
- stapa 2
ai galactosamias
bl amincacidopatias:
¢} distarbios do ciclo da ureia:
ol disturbios da betaoxidacéo dos acidos graxos;
il - etapa 3 doengas lisossomicas,
IV - etapa 4 imunodeficiéncias primarias;
V- etapa & atrofia muscular espinhal,

§ 72 A delimilagdo de doencas a serem rastreadas pelo teste do pezinheo, no ambito do PNTN,
sera revisada periodicamente, com base em evidéncias cientificas, considerados os beneficios do
rastrenmants. do diagnostico e do tratamento precoce, pricrizando as doengas com malor prevaléncia no
Paia com profocolo de tratamento aprovado e com tratamento incorporado no Sistema Unico de Saude.

§ 3° O rol de doencas constante do 8§ 1° deste artigo podera ser expandido pelo poder publico
com bass nos crilérios estabelecidos no § 2° deste artigo.




§ 4° Durante os atendimentos de pré-natal e de puerpério imediato, os profissionais de satude
- devem informar a gestante e cs acompanhantes sobre a importancia do teste do pezinho e sobre as
aveniuasis diferencas existentes entre as modalidades cferecidas no Sistema Unico de Salde e na rede
privada de saude” (NR)

Art. 2° Esta Lel entra em vigor apos decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco} dias de sua
pubiicagao oficial.

T et Yy
Srasilia, 26 de maio de 2021 200° da Independeéncia e 133° da Rept}blida;\r\ s e 5135\{ Ty
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JAIR MESSIAS BOLSONARG oD s e s e
Marcelo Antdrio Cartaxo Queiroga Lopes
Damares Regine Alves
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PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE_DO PREFEITO

MENSAGEM N°©027.03.2022. Mogi Guagu, 18 de Margo de 2022.

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para encaminhar a aita apreciagio dessa
Egrégia Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incliuso projeto de lei que
dispde sobre a revogagio das Leis n°s 2.652, de 15/10/1990 e 3.257, de 14/12/1894.

Referida propositura, Senhor Presidente, tem por finalidade revogar a
Lei n® 2.852, de 15/10/1990, que dispSe sobre descaracterizaglo de area de terreno com
10.000,00 metros quadrados localizada no Jardim Rosacruz/Recanto do ltamaraca e sua
alteragao proposta pela Lei n® 3.257, de 14/12/1994 e autorizando sua doac¢éo a Fazenda do
Estado de Sao Paulo, com a finalidade exciusiva de construgio da Escola Estadual de 1°
Grau do Recanto do ltamaraca.

Ocorre que, face ao longo prazo transcorrido até o momento, a
Secretaria de Estado da Educacao, através da Diretoria de Ensino da Regido de Mogi Mirim,
solicitou manifestag@o do Municipio se persiste o interesse na doagéo.

Assim, tendo em vista que ndoc existe mais interesse da
municipalidade na doagio do imdvel, tanto que, no local, foi construida a EMEF "Prof* Maria
Diva Franco de Oliveira”, onde, atuaimente, atende alunos do 1° ao 8° ano de 06 a 14 anos,
possuindo em média 580 alunos matriculados.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, reafirmo 0s meus protestos de elevada esti consideragao.

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU - SP




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO _PREFEITO

PROJETODELEIN® 3% | DE2022.
Dispde sobre a revogagio das Leis n 2.652, de 15/10/1990 e 3.257, de

1411211994,

O PREFEITC DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEL '

Art. 1° Ficam revogadas, em todos os seus termos, as Leis n% 2.652, de

156/10/1990 ¢ 3.257, de 14/12/1994.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, onerando sua
execugdo a conta das dotagbes proprias consignadas em orga !

Mogi Guagu,




£}

f)Drefeiéum _/}Zum'cipal ge ﬂogi @uacu.

ESTADO DE SX0 PAULO

GABINETE DO PREFEITO

LEI RQ 2.652, DE 15 DE OUTUBRO DE 1.990.

DISPOE SOBRE DESCARACTERIZACAO DE _ AREA
QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MURICIPAL DE MOGI GUACU:

FACO SABER gue a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ARTIGO 1¢) Fica descaracterizada da condicao de
drea verde para a de bem dominial do Municipioc, a area de terxeno,
localizada no Jardim Rosacruz/Recanto do Itamaraci, a seguir con-
figurada:

"Com area de 10.000,00m2, e de forma irregular,
mede B81,35m de frente para a Rua Joagquim Mana-
ra; 143,88m do lado direito de quem da Rua olha
para o 1move1, confrontando com area do Munici
pic de Mogi Guagu (Remanescente da Area Verde
IV); 14,13m em curva entre a Rua Joaquim Manara
e Avenida Antonio Pataro; 120,03m (55,00+ 3,60+
61,43m) em segmento de reta & curva, confrontan
do com a Avenida Antonio PAtaro e Avenida Pre-
feito Luiz Gonzaga de Amoedo Campos; 10,{(8m em
curva entre a Avenida Prefeito laiz Gonzaga de Amcedo
Campos e Rua 7; 40,15m nos fundos, confrontando
com a2 Rua 7.

Paragrafo flnico - A planta, memorial descritivo
e laudo avaliatorio da area a que se refere o "caput" do artigo ,
ficam fazendo parte integrante desta Lei.

ARTIGO 20) Fica o Poder Executivo Municipal au-
torizado a alienar a Fazenda do Estado, mediante doagloc, a  area
descrita no artigo anterior, para a finalidade de construgao da
Esccla Estadual de 19 Grau do Recanto 4o Itamaraca.

ARTIGO 3®) As despesas com a execucac desta Lei
correrac por conta de dotagdo propria consignada no orgamento vi-
gente,

ARTIGO 49} Esta Lei entrara em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposicoes em contrario.

1.990.




Prefeitura Municipal de Mogi Guagu

ESTADO DE 530 PAULO
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SABINETE DO PREFEITO
LEI N& 3,257, DE i4 DE DEZEMBRO DE 1994.

DA NDVA REDAGCAD AO ARTIGO 10 DA LEI N2 2,652, DE i5 DE
OUTUBRO DE 1990.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUACU:

FAGO SABER que a Camars Municipal aprovou ¢ su sanciono e promulgoe
& seguinte LEI:

Art. 12 O artigo i€ da Lei n? 2,652, de 15 de outubro de
1990, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Artigo 12 - Fica descaracterizada da condicao de drea
verde para a de bem dominial do Municipio, a aree de terreno, localizada no Jar
dim Rosacruz/Recanto do ItamaracA, & segulr configureda:

~ Com area de 10.000,00n®, e de forma irregular, mede
B1,B0 metros de frente para o prolongamento da Rua Joaguim
Manara; 144,98 metros do lado direito de quem da Rua olha
para o imovel, confrontande com a Ares & desdobrar "B"
(Remanescente da Area Verde IV); 14,13 metros em curva en
tre o prolongamento da Rua Joaquim Manara e prolongamento
da Avenida Antonio Pataro; 120,03 metros (61,43m + 31,60m
+ 55,00 m) do lado esquerdo, confrontando com ¢ prolonga-
mento da Avenida Antonio Pdtarc e Avenida Prefeito Luiz
Gonzaga de Amoedo Cawmpos; 10,68 mecros em curva entre &
Avenida Prefeito Lutiz Gonzaga de Amcedo Campos e Rua 07
{sete) Benadito Alves Feitosa; e 40,15 metros po funde ,
confrontando com a Rua 07 {sete) Benediro Alves Feitosa."

Art. 292 Ficam mantidas as demais disposicGes da Lei  ng@
2.652, de 15 de outubro de 1990.

Art. 32 As despesas com & execugao desta Lel correrdo por
conta de dotacdo propria consignada no orgamento vigente.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposigoes em contrario.

Mogl Guagu, 14 de dezembro de 1994. "Ano 1172 da Fundagao
do Municipio, em 09 de Abril de 1877." .

S BRANDINO
de Plan. Des. Urbano

Encaminhada & publicacao na data supra.




Camara Municipal de Mogi Guagu
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PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 05 ,2.022

Dispde sobre a concessdao de Titulo de “Cidada
Guacuana" a Deputada Federal CARLA ZAMBELLI
SALGADO DE OLIVEIRA '

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de "Cidadd Guaguana" a Excelentissima
Deputada Federal Carla Zambelli Salgado de Oliveira.

Art. 2° A entrega do referido titulo, dar-se-4 em Sess@o Solene desta
Camara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidéncia da
Cémara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execugdo do presente Decreto Legislativo
oneraréo verbas orcamentarias préprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala "Ulysses Guimaraes" 18 de Fevereiro de 2022
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Camara Municipal de Mogi GUagu

Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE RESOLUCAO N° 03 s DE 2022,
Da nova redagdo ao paragrafo tnico do art. 15 da
Resolugdo n°® 45, de 08.09.1982 {Consolidagdo do
Regimento Interno da Camara Municipal).

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Art. 1° O paragrafo Unico do art. 15 da Resolugédo n® 45, de
08.09.82 (Consolidacdo do Regimento Interno da Camara Municipal), passa a
vigorar com a seguinte redagao:

Paragrafo Unico- A eleigio para renovagdo da Mesa da Camara, far-
se-a na terceira (3) Sessao Ordinaria do més de abril do segundo (2°) ano de cada -
legislatura.  considerando-se  automaticamente empossados os  eleitos,
independentemente de transmisséo de cargos, no dia primeiro de janeiro do terceiro
ano de cada legislatura.” (NR)

Art. 2° Esta Resolucao entra em vigor na data de sua publicagao.

Ver. JNDITE DE QLIVEIRA i
P.T.B)
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var, LLCIANO RODRIGUES

Camara Municipal de Mogi Guagu

Estado de S0 Paulo

PROPOSTA DE EMENDA N° (! . A LE1 ORGANICA DO MUNICIPIO
Da nova redagéo ao art. 26 da Lei Organica do Municipio.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOG! GUAGU APROVA:

Art. 1° O art. 26 da Lei Organica do Municipio passa a vigorar com a
seguinte redacao; :

“Art. 26. A eleigdo para renovagiic da Mesa da Camara, far-se-d na

rerceira (3) Sessdo, Ordindria do més de abril do segundo (2° ano de cada legislatura.

considerando-se automaticamente empossados os eleitos, independentemente de
transmissao de cargos. no dia primeiro de janeiro do terceiro ano de cada legislatura.” (NR)

Art. 2° Esta Emenda a Lei Organica entra em vigor na data de sua
publicacéo.

INO VIEIRA
P.L) '
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